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 تنويه: 

ي سلطنة فولائحته التنفيذية توفير فهم عام للمعاملات المرتبطة بقانون ضريبة القيمة المضافة  إلى يهدف هذا الدليل

يع معالجة شاملة لجم أن يوفر هذا الدليلمان، كما أنه يوضح الاجراءات المتعلقة بالإمتثال الضريبي. ومن غير المتوقع ع  

هاز الضرائب قد اتخذ ما يلزم لضمان صحة جميع المعلومات المسائل الضريبية المحتملة التي قد تنشأ. وبالرغم من أن ج

 إجراءات قد تصدر من قبل الخاضع للضريبة أوأي أخطاء  عن لضرائب لن يكون مسؤولاا اجهاز إلاا أن الواردة في هذا الدليل، 

 .غيرها من الخسائر التي قد يتكبدها أي شخص يستخدم المعلومات الواردة في هذا الدليل أوحدوث أي خسائر مالية  أو

 ميع المعلومات الواردة قد تم تحديثها في وقت الاعداد وسوف تخضع للتغيير عند الضرورة.ج

 :حقوق النشر

 .مانشر في سلطنة ع  الحقوق محفوظة لجهاز الضرائب، وتخضع لقانون حماية حقوق الن جميع(. 2022حقوق النشر )

ا ك  ، قد يتم سحب الدليل ا، عن طريق نشر دليل جديد أوليا في  تخزينه أوولا يجوز إعادة إنتاج أي جزء من هذا الدليل  .جزئيا

نقله بأي شكل، بما في ذلك من الموقع مباشرة لأي أغراض تجارية دون إذن كتابي من جهاز الضرائب.  أونظام استرجاع 

 المصدر. إلىاقتباس المحتوى، يجب الإشارة  أونسخ  تم في حال
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  المقدمة .1

 محتوى هذا الدليل .1.1

سيوفر . يمطاع التعلقبشأن قواعد ضريبة القيمة المضافة وساسي لهذا الدليل في تقديم شرح لمبادئ يتمثل الغرض الأ

، عليمالمرتبطة بقطاع التالخدمات  أوتوجيهات واضحة لتطبيق ضريبة القيمة المضافة على توريدات السلع الدليل هذا 

 . تاريخ إصدار هذا الدليل حتى وفقاا للقانون واللائحة

ا  جهاز زماا لـهذا الدليل ليس ملضريبية ذات الصلة. التشريعات و ال كافة القوانينوقد لا يتضمن  بحتايعد هذا دليلاا إرشاديا

 الضريبي. لنزاعا ت، ولا يمكن الاعتماد عليه في حالاالقيام بها فيما يتعلق بأي معاملة يتم يبةضرلل خاضعي لأ أو، الضرائب

 جهاز الضرائب.لمزيد من الإرشادات حول معاملات محددة، يرجى الاتصال بـ

  :لرجاء زيارة الموقع الالكتروني لجهاز الضرائب ولمزيد من المعلومات عن ضريبة القيمة المضافة ا

www.taxoman.gov.om 

 ن عليه استتخدام هذا الدليل؟م .1.2

على كل مورد لأي من الخدمات التعليمية في السلطنة أو من يقوم بتقديم سلع أو خدمات مرتبطة بقطاع التعليم 

 .الدليلاستخدام هذا 

 التعريفات .1.3

 :2020/  121سلطاني رقم المرسوم قانون ضريبة القيمة المضافة الصادر بال القانون. 

 :2021/  53قم رجهاز الضرائب قرار الصادرة ب اللائحة التنفيذية لقانون ضريبة القيمة المضافة اللائحة التنفيذية. 

 :جهاز الضرائب.  الجهاز 

 :القيمة التي تحسب على أساسها الضريبة المفروضة وفقا لأحكام القانون. القيمة الخاضعة للضريبة 

 :الخدمات بمقابل، وفقا لأحكام القانون. أوتوريد السلع  التوريد 

 :خدمات. أوالشخص الذي يقوم بتوريد سلع  المورد 

 :خدمات. أوالشخص الذي يتلقى سلعا،  العميل 

 ات المشاركة الـــتي تعقد خارج يالاعتباري، ويشمل شركة المحاصة، واتفاق أوالشخص الطبيعي  :الشخص

 السلطنة، ولا تتخذ شكل شركة.

 :لجهاز االشخص الذي يمارس النشاط بصفة مستقلة بهدف تحقيق الدخل، وتم تسجيله لدى  الخاضع للضريبة

 يكـون ملزماا بالتسجيل لديه وفقا لأحكام هذا القانون. أو

 الصفر  بمعدل أوالتوريدات التي تفرض عليها الضريبة سواء بالمعدل الأساسي  :لخاضعة للضريبةالتوريـدات ا

مان القيام بها في سلطنة يتم وبالمائة.  تخصم و مقابل كجزء من النشاط الاقتصادي للشخص الخاضع للضريبةبع 

 ضريبة المدخلات المتعلقة بها.

  

http://www.taxoman.gov.om/
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 التعليم: نظرة عامةالإعفاء من ضريبة القيمة المضافة في قطاع  .2

فرض  على السلع والخدمات الموردة في  %5بمعدل ضريبة القيمة المضافة هي ضريبة غير مباشرة واسعة النطاق ت 

بوابة الالدليل العام لضريبة القيمة المضافة، المتاح على . يتضمن السلطنة، مع مراعاة بعض الاستثناءات المحدودة

عرف  –الاستثناءات  هذه نطبق أحد. تمانتطبيق ضريبة القيمة المضافة في ع   أساسيات كيفيةالالكترونية للجهاز  التي ت 

القيام بها ضمن على بعض التوريدات التي يتم  %5بمعدل  الأساسيةمن تطبيق ضريبة القيمة المضافة  -الإعفاءات ب

 :قطاع التعليم

مان في التعليم مجال في المختصة الجهاتمن  لها المرخص التعليم مؤسسات تقوم بها التي خدمات التعليم -  .ع 

 ها.المرخصة أو من خلال التعليم بخدمات التعليم التي يتم القيام بها من قبل مؤسسات المرتبطة والخدمات السلع -

 ذلك يعني أنه يتم تطبيق الإعفاء خلال سلسلة التوريد كما يلي:

 ال كانت تقوم بتوريدات معفاة فقط،في حلزمة بالتسجيل المؤسسات التعليمية المرخصة غير ما  (1)

ة المتحققة من أنشطضريبة القيمة المضافة على الإيرادات بفرض المؤسسات التعليمية المرخصة لا تقوم  (2)

 المرتبطة،التعليم والسلع والخدمات 

 على السلع بشكل اعتياديضريبة القيمة المضافة بفرض  –الأطراف الثالثة  –لموردون الخارجيون يقوم ا (3)

 ة،للمؤسسات التعليمية المرخص يتم تقديمهاوالخدمات التي 

المؤسسات التعليمية المرخصة غير مؤهلة لخصم أي ضريبة قيمة مضافة متكبدة على التكاليف المتعلقة  (4)

 .بأنشطتها المعفاة

غير مؤهلة للإعفاء،  قطاع التعليمأي شخص آخر ضمن إذا كانت السلع أو الخدمات التي تقدمها مؤسسة تعليمية أو 

ا على طبيعة السلع والخدموذلك  ضريبة القيمة المضافة كالمعتاد فستخضع تلك السلع والخدمات لتطبيق ات اعتمادا

 .المقدمة

  قطاع التعليمضمن مخطط مبسط لسلسلة التوريد  -( 1) الشكل

  

مورد سلع 

طرف  –وخدمات 

 ثالث

مؤسسة تعليمية 

 مرخصة

ب
ا
 طلّ

 : مثال

  اتالنقل وموردو الكتب والمعدخدمات عمال النظافة ومقدمو 

 يبة يبة القيمة المضافة للقيام بتوريدات خاضعة للضر ي ضر
 مسجل فر

 يبة القيمة المضافة على السلع والخدمات ن ، ما لم تكبشكل اعتيادي فرض ضر

 الصفر الخضوع لمعدلأو للإعفاء التوريدات مؤهلة 

 )يبة  غير مسجل )ما لم يتم إجراء توريدات أخرى خاضعة للضر

  يبة القيمة المضافة على التوريدات من موردي  –السلع والخدمات تحمل ضر

 الطرف الثالث

  يبة القيمة المضافة على توريدات التعليم المعفاة )والسلع تقوم بلا فرض ضر

 والخدمات ذات الصلة( للطلاب

ي ت
دون  ،المرتبطةالتعليم والسلع والخدمات خدمات لق 

يبة  القيمة المضافة فرض ضر
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 الخدمات التعليمية المعفاة من ضريبة القيمة المضافة .3

 المبادئ العامة. 3.1

( من اللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة على تطبيق الإعفاء للخدمات التعليمية المقدمة من قبل 81تنص المادة )

المختصة في مجال التعليم في السلطنة باستثناء الدورات المقدمة المؤسسات التعليمية المرخصة من قبل الجهات 

 خارج المناهج الدراسية المعتمدة.

تتولى كل من وزارة التربية والتعليم ووزارة التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار بشكل رئيسي المسؤولية الوزارية 

هذه الصلاحيات بالتعاون مع الوزارات والهيئات الأخرى  للإشراف على قطاع التعليم في السلطنة ومن الممكن ممارسة

 )على سبيل المثال، لمجلس التعليم صلاحية تطوير ومراجعة المناهج الدراسية(.

ا في اللائحة  تشمل الخدمات التعليمية التعليم على جميع المستويات، بما في ذلك الأنواع التالية المشار إليها تحديدا

 التنفيذية:

 مراحل الروضة والحضانةالتعليم في  .1

 التعليم في جميع المراحل الدراسية .2

 التعليم العالي .3

 لتعليم المهني والتقني )التعليم النظري أو العملي لتأهيل الأشخاص لممارسة مهنة أو حرفة ما(ا .4

 ص لكبار السنصالتعليم المخ .5

 شخاص ذوي الإعاقة، بما في ذلك المكفوفون والصم والبكم التعليم المخصص للأ .6

 تعليم اللغات .7

 .معاهد التدريب المهني .8

ا أو مسموحاا به  ا ما مرخصا في حالات عدم اليقين، تحدد الوزارات المعنية ما إذا كانت مؤسسة تعليمية معينة أو منهجا

مل خدمات التعليم أي خدمات مقدمة كجزء من المنهج المعتمد للتدريس من قبل الجهات المختصة . تشفي السلطنة

 .س من الضروري لمقدم الخدمة توفير المنهج الدراسي الكامل من أجل تطبيق الإعفاءذات الصلة. لي

: قام شخص يعمل كاتب حسابات بالالتحاق بدورة تدريبية حول المحاسبة المتقدمة والتي يتم تقديما عادةا من قبل مثال

الدبلوم الكامل، لكن الدورة التدريبية إحدى الجامعات كجزء من برنامج دبلوم معتمد. لا ينوي هذا الشخص إكمال برنامج 

ا من منهج معتمد، وعليه فإن رسوم الدورة مؤهلة لاعتبارها توريد معفى بصفتها من خدمات التعليم.  لا تزال تشكل جزءا

ينطبق الإعفاء على أي مقابل يدفعه الطالب أو من ينوب عنه لأغراض تلقي خدمات التعليم، بما في ذلك الرسوم 

لتكاليف المماثلة وأي رسوم إضافية مثل رسوم التسجيل والرسوم الإدارية ورسوم الامتحان. يتم تقديم الدراسية وا

خدمات التعليم الرسمي للطالب المسجل لأغراض ضريبة القيمة المضافة، حتى إذا قام شخص آخر )أحد الوالدين أو صاحب 

 الخدمات و / أو يكون مسؤولاا عن دفع مقابل الخدمات.العمل أو مؤسسة خيرية أو هيئة أخرى( بإبرام عقد للحصول على 

ا مع مدرسة خاصة لتعليم الطفل لغة بموجب المنهج المعتمد. مثال : أبرم وصي في الخارج لطفل يعيش في مسقط عقدا

ا، تكون المدرسة مسؤولة أمام ولي الأمر في الخارج عن أداء الخدمات، لكن متلقي الخدمات هو الطالب الع    مانيتعاقديا

 المقيم.
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 حالات خاصة. 3.2

 .المحددة الحالاتذا القسم تطبيق ضريبة القيمة المضافة في بعض يتناول ه

 مانالتعليم المقدم من قبل المدارس الحكومية في ع  . 3.2.1

ا للمنهجتعتبر لا   المدارس الحكومية، التي توفر التعليم الأساسي وخدمات التعليم ما بعد الأساسي للأطفال وفقا

ا لأغراض ضريبة القيمة المضافة العامماني الع   ا اقتصاديا  . على أنها تمارس نشاطا

للمدرسة الخاصة التي تقدم خدمات تعليمية معفاة، فإن المدرسة الحكومية التي لم تمارس كما هو الحال بالنسبة 

ا لن تكون مؤهلة للتسجيل في ضريبة القيمة المضافة أو خصم ضريبة  ا اقتصاديا ة على القيمة المضافة المتكبدنشاطا

 .من أطراف ثالثة التي يتم الحصول عليهاالسلع والخدمات 

 مانفي ع   العالميةالتعليم المقدم من قبل المدارس . 3.2.2

تقدم المدرسة أو الكلية الدولية عادةا خدمات تعليمية في إطار منهج معتمد لتعليم الطلاب في السلطنة من قبل 

 من الضريبة.  رسوم الخدمات التعليمية بموجب هذا المنهج المعتمد معفاةعتبر . تالسلطات المختصة

ا من منهج معتمد للتعليم في السلطنة، فلن تكون هذه كانت المدرسة تقدم دورات أخرى لا تشكا وفي حال  ل جزءا

 دبلوماسية أو قنصليةل ذلك المدرسة أو الكلية التي تم إنشاؤها بالاشتراك مع هيئة . يشمالخدمات مؤهلة للإعفاء

دولية ولكنها تقدم خدمات تعليمية للجمهور )خارج مهامها الدبلوماسية أو القنصلية الرسمية، والتي ستطبق عليها 

 .أحكام اتفاقية فيينا للعلاقات الدبلوماسية(

 التعليم لطلاب مؤستسة أخرىتقديم خدمات . 3.2.3

مع مؤسسة تعليمية أخرى على أنه توريد خدمات تعليمية مباشرة للطلاب بموجب عقد المقدمة خدمات التعليم تعتبر 

 ب.للطال

ماني، 10,000 مثال: تقدم إحدى الكليات الدولية شهادة دبلوم لمدة عام للطلاب في السلطنة مقابل هذا يعتبر  ريال ع 

 .من الخدمات التعليميةكونه معفى بأنه توريد ال

 2,000 صةالكلية المتخصن، حيث تتقاضى الدبلوم، يلتحق الطلاب بكلية متخصصة في صلالة لمدة شهري شهادةكجزء من 

ا التوريد هذا . يعتبر ماني عن كل طالبريال ع    ة.من قبل الكلية المتخصصكخدمة تعليمية  ىمعفبأنه أيضا

 من قبل مؤستسة تعليمية لمؤستسة أخرى يةهيئة تدريسأعضاء توفير . 3.2.4

 بنشاط وظفين للقيامبمفي حالة قيام مؤسسة تعليمية مرخصة بتزويد مؤسسة تعليمية أخرى مرخصة يرى الجهاز بأنه 

 من ضريبة القيمة المضافة. مؤهل للإعفاء التوريدعارة(، فإن هذا عقد إتعليمي )على سبيل المثال بموجب 

 مانالتعلم الرقمي المقدم داخل ع  . 3.2.5

 :ات التعليم في إطار منهج رسمي من خلال الوسائل الرقمية، مثلمن الممكن توفير خدم

 محاضرة مباشرة من خلال بث صوتي أو مرئي )فيديو( مباشر، أو وسائل عقد المحاضرات عبر الإنترنت 

 )"توفير المحتوى الرقمي )مثل مواد التعلم عبر الإنترنت بما في ذلك الدروس "عند الطلب 

 الإنترنت مرافق تقديم الامتحانات عبر 
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مان، بنفس المعاملة  مان إلى طالب في ع  تتم معاملة تقديم الخدمات التعليمية من خلال وسائل رقمية، من مورد في ع 

الضريبية للخدمات التعليمية المقدمة بشكل شخصي. وعليه، يسري الإعفاء من ضريبة القيمة المضافة على الخدمات 

المرخصة داخل السلطنة، وتخضع الخدمات الرقمية الأخرى لضريبة القيمة  التعليمية الرقمية التي تقدمها المؤسسات

 المضافة.

مان ضمن القسم الرابع من هذا الدليل.  تمت مناقشة الخدمات التعليمية المقدمة من أو إلى ع 

 التدريب المهني. 3.2.6

لأن ة )من ضريبة القيمة المضاف للإعفاء برنامج التدريب أو التعليم المقدم في بيئة مهنية أو بيئة عمل مؤهلاا لا يعتبر 

ا من منهج مرخص من قبل  دريب تالقيام ب يعتبر(. المختصة في السلطنة الجهاتهذا النوع من التدريب لا يشكل عادةا جزءا

معدل بتوريداا لخدمات تخضع بشكل عام لضريبة القيمة المضافة بأنه مان من قبل شخص خاضع للضريبة مهني داخل ع  

5%. 

 المعلّم )المدرس( الخصوصي. 3.2.7

 المؤسسات التعليمية والتدريسية، أو يتقاضاها المعلم )المدرس( الخصوصيالرسوم الدراسية التي لا يتم إعفاء 

 مرخصة من ضريبة القيمة المضافة. الخصوصية التي ليست مؤسسات تعليمية

مان، فإن ذلك يخضع لضريبة القيمة المضافة داخل ع   تعليميةخدمات  بتقديمالشخص الخاضع للضريبة في حال قيام 

 .%5بمعدل 

ا فردية أو  صغيرة لمساعدة الأطفال في تعليم من خلال مجموعات مثال: تقدم شركة تعليمية في مسقط دروسا

إلى تحسين نتائج الأطفال في تهدف الدورات . في حين أن هذه الرياضيات الإضافي خارج ساعات الدوام المدرسي

ا من المناهج الدراسية تليسإلا أن الشركة لمدرسية، الامتحانات ا يجب أن ، عليه مؤسسة مرخصة والدورة ليست جزءا

 .تفرض الشركة ضريبة القيمة المضافة على التوريد

ا للضريبة )على سبيل المثال، لأن التوريدات السنوية لا تتجاوز حد  )المدرس( الخصوصيإذا لم يكن المعلم  ا خاضعا شخصا

 .لإلزامي لضريبة القيمة المضافة(، فلن يتم فرض ضريبة القيمة المضافة على أي رسوم دراسيةالتسجيل ا

 المواد التعليمية المجانية. 3.2.8

يمكن للأشخاص الخاضعين للضريبة إنشاء مواد تعليمية )مثل المقالات وعروض المؤتمرات والاختبارات عبر الإنترنت( 

ا أو   اكتساب السمعة الجيدة.نطاق واسع من أجل الترويج لأعمالهم أو الوصول إليها على إتاحة مجانا

 

(: يوافق الجهاز على أنه في حالة إتاحة المواد مجانًا عبر الإنترنت، أو إتاحتها لمجموعة واستعة 1الممارستة الإدارية )

. المقدمة دون مقابلمن المتلقين، فإن هذا التوريد له قيمة صفرية لأغراض أحكام "التوريد المفترض" للخدمات 

 .وذلك يعني أن مزود هذه المواد غير مطالب بالمحاستبة عن ضريبة المخرجات عند إتاحة هذه المواد
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 مانداخل أو خارج ع   ةالمقدم يةالتعليمالخدمات  .4

ا ما يتم تقديم خدمات التعليم في سياق  ليم، أو التعقد يسافر الطلاب للحصول على (، أي أنه عابر للحدوددولي )غالبا

 ي.يتم توفير التعليم بشكل متزايد عبر الإنترنت أو من خلال وسيط إلكترون

 .يتم تطبيق قواعد محددة لتحديد "مكان التوريد" )والدولة التي يتم فيها فرض ضريبة القيمة المضافة( في هذه الظروف

ان ، فإن مكالحضور الشخصي للمحاضراتو أي من خلال الفصول أو المحاضرات أ االتعليم أو توفيرهخدمات إذا تم تقديم 

 . بالفعل يةالتعليم ه الخدماتالتوريد هو المكان الذي يتم فيه تنفيذ هذ

أنها ب عد التي يتم توفيرها عبر الإنترنت أو شبكة المعلوماتعن ب  ، تعتبر خدمات التعليم لأغراض ضريبة القيمة المضافة

"عند الطلب" والمحتوى الإلكتروني الآخر مثل  ومكتوب والمسموع والمرئي المحتوى ال وهذا يشملة" إلكتروني خدمات"

 .برامج التعلم الآلي

روتوكول ب عادةا من خلال عنوان، والذي يتم تحديده الاستخدام الفعليالالكترونية بأنه دولة لخدمات يعتبر مكان التوريد ل

 . إقامة العميلالانترنت أو عنوان 

  مان لغير المقيمين عد من ع  م عن ب  توريد خدمات التعلّ . 4.1

ا للطلاب غير المقيمين )الذينعن ب  خدمات التعليم مانية أو مزود خدمة بتوفير إذا قامت مؤسسة تعليمية ع    عد إلكترونيا

مان(، فإن هذا التوريد يقع خارج نطاق ضريبة القيمة المضافةيقومون بالوصول   . إلى المعلومات من خارج ع 

ماني بيقوم المولا  فرض ضريبة القيمة المضافة على التوريد ولا يحق له خصم ضريبة المدخلات على أي مشتريات رد الع 

 .عدعن ب   خدمات التعليمتتعلق بتوفير 

 مان من مؤستسة خارجيةعد إلى ع  م عن ب  توريد خدمات التعلّ . 4.2

من اء لا ينطبق الإعف. لضريبة القيمة المضافةماني الع   أو المتلقي عد للمستلمعن ب  تخضع توريدات خدمات التعليم 

مان ممن ليسوا مؤسسات مرخصة خارج ع  المقيمين لخدمات التعليمية على مقدمي الخدمات ضريبة القيمة المضافة ل

 .في السلطنة

ن امالمؤسسات المرخصة في ع   ما تقومبغض النظر عما إذا كانت الخدمات التعليمية المقدمة قابلة للمقارنة مع ذلك 

 مان )الطالب ليسيستخدمها طالب داخل ع  بحيث عد م عن ب  يخدمات التعلبتوريد شخص غير مقيم قام إذا بتقديمه. 

ا للضريبة(،  ان وفرض مالتسجيل في ضريبة القيمة المضافة في ع   هذا الشخص غير المقيمعلى  فإنه يجبعميلاا خاضعا

 .لمةعلى المبالغ المست %5بمعدل ضريبة القيمة المضافة 

ماني المسجل للتعليم شخصيًا في جامعة أو 2الممارستة الإدارية ) (: يوافق الجهاز على أنه يمكن للطالب الع 

عد أثناء فترة عودته إلى السلطنة في زيارة قصيرة. وعليه،  مؤستسة خارجية الوصول إلى قدر صغير من التعلم عن ب 

مان. ومع ذلك، إذا تم تقديم دورة  لن يتطلب ذلك من المؤستسة الأجنبية فرض ضريبة القيمة المضافة في ع 

مان، فإن هذا ستيتطلب من المؤستسة فرض  عد وتم الوصول إليها في الغالب من قبل طالب في ع  للتعليم عن ب 

 ضريبة القيمة المضافة على الرستوم الدراستية.
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 السلع والخدمات المرتبطة بالخدمات التعليمية المعفاة .5

 المعفاة، التعليم بخدمات مباشرة المرتبطة والخدمات ضريبة القيمة المضافة أيضاا على السلع يتم تطبيق الإعفاء من

 هذه السلع والخدمات: أن تكون شرط

  التعليممحصورة فقط بالطلاب ومكملة لخدمات. 

 .مقدمة من قبل مؤسسات التعليم المرخص لها أو من خلالها 

قصد ب فسه للطالب ن المرتبطةأن المؤسسة التعليمية يجب أن تقدم السلع والخدمات ، أو من خلال" قبلمصطلح "من ي 

 .بشكل مباشر، أو يجب أن تقوم بترتيب وتوجيه المورد مباشرة لتوفير السلع والخدمات للطلاب

م والتعليمية نفسها، وكانت المؤسسة التعليمية تق المؤسسةإذا قام مورد من جهة خارجية بتقديم سلع أو خدمات إلى 

كن . ولا يممورد غير مؤهل للإعفاء من ضريبة القيمة المضافة على التوريد الخاص بههذا الللطالب، فإن لاحق بتوريد 

وريد تقامت بشرائها لأغراض القيام بلمؤسسة التعليمية المطالبة بخصم ضريبة المدخلات على السلع والخدمات التي ل

 .معفي من ضريبة القيمة المضافة

 تندرج ضمن مفهوم السلع والخدمات المرتبطة:ة التنفيذية ستة أمثلة محددة للسلع والخدمات التي حددت اللائح

 تأمين الإقامة والمأكل والمشرب

ح:   الشر

ات الإجازة  ي ذلك في 
ر
ي تغطي دراستهم )بما ف

ة الت  ات الدراسة(المرتبطة بيجب تقديم الإقامة للطلاب فقط للفي   . في 

ب يجب تقديم كما  ي الموقع، المأكل والمشر
ر
ي المؤسسة التعليمية للاستهلاك من قبل الطلاب ف

ر
ي ذلك خدمات تقديم الطعام ذات الصلة( ف

ر
)بما ف

ي المنشأة
ر
ر ف ي منشأة تعليمية سكنية لاستهلاك الطلاب المقيمير

ر
 . أو ف

 مهنية أو  تعليمية أو  ثقافية ندوات أو  نشاطات تنظيم

ح:   الشر

 . المؤسسة التعليمية لمنهاجيجب أن تكون الأنشطة أو الندوات متاحة للطلاب فقط ويجب أن تكون مرتبطة أو مكملة 

يبة القيمة المضافة على  لا  سداد بعائلات الطلاب أو أصدقاءهم  تقومالأداء المدرسي حيث  كفعالياتالأخرى،   الفعالياتينطبق الإعفاء من ضر

 . للحضور  معينة رسوم

ط الرحلات، تنظيم  محدد دراسي  بمنهاج الرحلات هذه ترتبط أن شر

ح:   الشر

ون الرحلة محدد  بمنهاجيجب توفير الرحلات للطلاب فقط وأن تكون مرتبطة  ه للطلاب الذين يحضر  . يتم توفير

ط التعليمية، المواد  توريد   محدد دراسي  بمنهاج المواد  هذه ترتبط نأ شر

 . ة أو الرقمية(شمل ذلك الكتب والمواد المكتوبة )المطبوع. يالمعتمد  المنهاجقد تتضمن المواد التعليمية أي مواد تطلبها المؤسسة التعليمية لتوفير 

عقر القرطاسية ومعدات الفصل الدراسي الأخرى 
ُ
ي ذلك الأجهزة الرقمية( بموجب المنه المطلوبةت

ر
ي توفرها اا )بما ف

مؤسسة التعليمية لج الدراسي والت 

ي يقدمها . و للطلاب باعتبارها سلعًا متعلقة بالخدمات التعليمية
يبة القيمة المضافة على معدات الفصل الدراسي الت   ورد ملا ينطبق الإعفاء من ضر

ي   . نفس السلع للجمهور  يقوم بتوفير خارج 

ر   الطلاب نقل تأمير

ح:   الشر

 ما . للطلاب فقطينطبق الإعفاء على خدمات النقل المقدمة 
ً
يبة القيمة المضافة، ولكن بموجب يُعقر عادة الخاص  عفاءالإ النقل العام من ضر

 . نقل الركاب المحلىي ب

 ذا قام موفر خدمات النقل التابع لجهة خارجية بتوفير النقل المستأجر إلى المدرسة نفسها، إ
ً
 مؤهل

ً
يبة.  للإعفاء فذلك لا يعتي  توريدا  من الضر

 لدراسي ا الزي توريد 

ح:   الشر

ينطبق لا لا . طمن قبل أو نيابة عن المؤسسة التعليمية لاستخدام الطالب فقيتم بيعها يجب أن تحدد المدرسة الملابس كجزء من زي  ها الرسمي و 

يبة القيمة المضافة على ي يقدمها  الزي الدراسي  عناض  الإعفاء من ضر
ي  مورد )مثل الأحذية العادية( الت   .لع للجمهورنفس الس يقوم بتوفير خارج 
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 حالات خاصة. 5.1

جب توريدات غير مؤهلة للإعفاء، فيبإذا قامت إحدى المؤسسات التعليمية للتوضيح.  الأمثلةيتضمن هذا الجزء المزيد من 

ا التسجيل في ضريبة القيمة المضافة )بناءا على التوريدات السنوية الخاضعة للضريبة(  عليها تحديد ما إذا كان مطلوبا

 .وفرض ضريبة القيمة المضافة على هذه التوريدات

 تأجير المرافق. 5.1.1

تأجير المرافق من قبل مدرسة أو مؤسسة تعليمية )على سبيل المثال، استخدام طرف ثالث لفصل دراسي لا يعتبر القيام ب

 من ضريبة القيمة المضافة. مؤهل للإعفاء بأنهأو صالة للألعاب الرياضية في عطلة نهاية الأسبوع( 

 التبرعات والرعاية والإعلان. 5.1.2

 ء من ضريبة القيمة المضافة. ويوافق الجهاز علىغير مؤهل للإعفابأنه قديم الإعلانات من قبل مؤسسة تعليمية يعتبر ت

سالة أو ر، عن طريق نشر أنه إذا أقرت مؤسسة تعليمية بالتبرع أو الرعاية للجمهور بطريقة غير تجارية )على سبيل المثال

ا  خطاب  خاضعاا للضريبة.شكر(، فإن هذا لا يشكل توريدا

 السلع والخدمات الموردة للجمهور. 5.1.3

توريد لسلع أو خدمات للجمهور )مثل الحفلات الموسيقية العامة أو بيع الأصول المستعملة( تعتبر الفعاليات التي تتضمن 

 لقيمة المضافة.من ضريبة ا غير مؤهلة للإعفاءبأنها 

 تقديم خدمات إدارية من قبل مؤستسة تعليمية. 5.1.4

غير مؤهل للإعفاء، بما في ذلك حالات "تقاسم التكاليف" حيث تتحمل إحدى بأنه تقديم الخدمات الإدارية يعتبر 

ا من وأخرى  ةرسوم لمؤسسبتحميل جزء من الوتقوم  ما المؤسسات التعليمية رسوم خدمة ة. لخدماالتي تستفيد أيضا

 .تخضع هذه التوريدات عادةا لضريبة القيمة المضافة

 توفير موظفين من قبل وكالة. 5.1.5

ضع إذا تم ويوافق الجهاز على اعتبار أنه ومع ذلك، . يخضع توريد الموظفين من قبل وكالة لضريبة القيمة المضافة

تحديد تكاليف الرواتب بشكل منفصل في الموظفين تحت السيطرة الكاملة لمؤسسة تعليمية لفترة محددة، وتم 

الفاتورة والوثائق التجارية، فيمكن معاملة رواتب الموظفين المعارين على أنها مدفوعات تقع خارج نطاق ضريبة القيمة 

 . المضافة

 بشكل منفصل. أي عمولة أو رسوم إضافية يتقاضاها المورد لضريبة القيمة المضافةتخضع 

 الأكاديميتقييم الأداء . 5.1.6

توريد أنه بف بمراجعة أو تقييم الأداء الأكاديمي لمؤسسة تعليمية يعتبر التوريد من قبل شخص خاضع للضريبة مكلا 

 .ينطبق الإعفاء من ضريبة القيمة المضافة على هذه الخدمات . لاخدمات خاضع للضريبة
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 خصم ضريبة القيمة المضافة .6

 بالتوريدات المعفاةضريبة المدخلات المرتبطة . 6.1

يجوز للشخص الخاضع للضريبة فقط خصم ضريبة المدخلات المفروضة على السلع والخدمات المشتراة في سياق ممارسة النشاط 

 الاقتصادي إلى الحد الذي تسمح فيه هذه المشتريات لشخص بإجراء توريدات خاضعة للضريبة أو خاضعة لمعدل الصفر.  

 .ية التي تقوم فقط بتوريدات معفاة من الضريبة خصم ضريبة المدخلاتلا يمكن للمؤسسات التعليم

 الخصم النسبي. 6.2

تقوم بعض المؤسسات التعليمية بتوريدات خاضعة للضريبة بجانب التوريدات المعفاة، يحق لهؤلاء الموردين الخصم 

 النسبي كما يلي:

 يمكن خصمها بالكامل ريبةالتوريدات الخاضعة للضضريبة المدخلات المتعلقة بشكل مباشر وتستخدم فقط لغرض 

 لا يمكن خصمها ضريبة المدخلات المتعلقة بشكل مباشر وتستخدم فقط لغرض التوريدات المعفاة

ي بما ف -ضريبة المدخلات المستخدمة في إجراء التوريدات الخاضعة للضريبة والمعفاة 

 يصها بشكل مباشرذلك النفقات العامة أو التكاليف التي لا يمكن تخص

خصم جزئي وفقاا 

 لمعادلة الخصم النسبي

 

يتم احتساب الخصم الجزئي في نهاية كل فترة ضريبية، بناءا على التوريدات التي تم إجراؤها خلال تلك الفترة  باستخدام 

 المعادلة التالية:

 X 100% قيمة إجمالي التوريدات الخاضعة للضريبة

الخاضعة للضريبة والتوريدات قيمة إجمالي التوريدات 

 المعفاة من الضريبة

  

 

، حيث يجب على الخاضع للضريبة، في  ضريبة المدخلات الذي تم خصمه في كل فترة يعتبر مبلغ ضريبية خصماا مبدئياا

 الضريبية.ضريبة المدخلات القابلة للخصم عن السنة  ضريبية احتساب الخصم النسبي السنوي لتحديد مبلغ سنة نهاية كل

 ويتم احتساب الخصم النسبي السنوي وفقا للآتي: )تقرب إلى ثلاثة منازل عشرية(

 

قيمة إجمالي التوريدات الخاضعة للضريبة خلال 

 السنة الضريبية

X 100% 

قيمة إجمالي التوريدات الخاضعة للضريبة والمعفاة 

 من الضريبة خلال السنة الضريبية
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 ضريبة المدخلات القابلة للخصم عن السنة الضريبية على النحو الآتي:  ويكون تحديد

ضريبة المدخلات المحتسب من تطبيق الخصم النسبي السنوي يزيد على مبلغ الخصم النسبي  إذا كان مبلغ (1

ي لالمحتسب عن الفترة الضريبية، يجوز خصم مقدار الزيادة في الإقرار الضريبي للفترة الضريبية الأولى التي ت

 نهاية السنة الضريبية.

ضريبة المدخلات المحتسب من تطبيق الخصم النسبي السنوي لا يجاوز مبلغ الخصم النسبي  إذا كان مبلغ (2

سداد فرق الضريبة عند تقديم الإقرار الضريبي للفترة الضريبية الأولى التي  المحتسب عن الفترة الضريبية، فيجب

 تلي نهاية السنة الضريبية.

 لطريقةا بشرط أن تنتج النسبي الخصم لاحتساب بديلة طريقة طلب موافقة الجهاز على استخدام للضريبة للخاضع يجوز

، وأن  البديلة  للخصم. سنويا تعديلا تتضمن والخدمات، وأن للسلع الفعلي الاستخدام مبدأ على تعتمد أن توزيعاا مقبولاا

علي تعكس بشكل أفضل الاستخدام الفالطرق لتي تقتنع فيها بأن هذه في الحالات اللجهاز الموافقة على الطرق البديلة 

قة . ويمكن فقط استخدام الطريلضريبة القيمة المضافة المتكبدة، ويمكن مراجعتها بشكل مناسب على أساس منتظم

طريقة خدام اللفترة التي يمكن خلالها استالبديلة بعد استلام إخطار رسمي بذلك من قبل الجهاز، حيث سيحدد الإخطار ا

 .البديلة

 خصم الضريبة من قبل متلقي الخدمات التعليمية .6.3

يتلقى معظم الطلاب خدمات تعليمية بصفتهم الشخصية كأفراد. وفي هذه الحالات، لن يتم خصم أي ضريبة مدخلات 

 خارجية(. من قبل الطالب الذي يتحمل ضريبة القيمة المضافة على التعليم )مثل التدريب من مؤسسة خاصة أو

يجوز للشخص الخاضع للضريبة الذي يمارس نشاطاا اقتصادياا ويقدم خدماته الخاصة والذي يتحمل ضريبة القيمة المضافة 

على التعليم الشخصي أن يقوم بخصم الضريبة المتكبدة في حال قام هذا الشخص الخاضع للضريبة باستخدام التعليم 

 ريدات خاضعة للضريبة.في سياق نشاطه الاقتصادي بقصد إجراء تو

مان، بتحمل ضريبة القيمة المضافة مثال ا في ع  ا تجاريا ل في ضريبة القيمة المضافة، ويمارس نشاطا : يقوم محامي مسجا

على رسوم دورة خاصة بمهارات التقاضي المتخصصة التي تقدمها جامعة في الخارج عبر الإنترنت. يعتبر التقاضي بأنه 

 المحامي الجارية، وعليه فإنه يمكنه خصم الضريبة المتكبدة.مرتبط بشكل وثيق بأعمال 

إذا وافق صاحب العمل على دفع تكاليف دورة تدريبية لموظفيه، والتي يتم توفيرها مباشرة من قبل مؤسسة تعليمية 

ضافة من مللموظفين، فإنه لا يتلقى الخدمات ولا يمكنه خصم ضريبة المدخلات المتكبدة )إذا تم فرض ضريبة القيمة ال

قبل المؤسسة التعليمية(. ومع ذلك، إذا طلب صاحب العمل من مزود خدمات تعليمية تصميم وتنفيذ دورة تدريبية 

مخصصة لموظفيه، فسيتم اعتبار ذلك بمثابة توريد يتم تقديمه إلى صاحب العمل. في هذه الحالة، يمكن لصاحب العمل 

بشرط أن تتعلق الدورة التدريبية بنشاط صاحب العمل الخاضع  -خلات خصم ضريبة القيمة المضافة المفروضة كضريبة مد

 للضريبة.
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 للمزيد من الاستتفسارات  .7

 معلومات الاتصال و التواصل:  .7.1

 :جهاز الضرائبلمزيد من المعلومات حول تطبيق ضريبة القيمة المضافة يرجى التواصل مع 

 مسقط، روي

 285ص. ب: 

 100الرمز البريدي: 

 14:30 - 07:30الخميس   -العمل: الأحد ساعات 

  24746996 968 +هاتف: 

 www.taxoman.gov.om :البريد الإلكتروني

 لنماذج والمنشورات ا .7.2

 .الموقع الالكترونيوإتاحتها للجمهور عبر  جهاز الضرائب سيتم إصدار المزيد من الأدلة والنماذج والمنشورات من قبل

 أخبار ضريبة القيمة المضافة .7.3

   لجهاز الضرائب للحصول على أخبار وتحديثات ضريبة القيمة المضافة الحالية، يرجى زيارة الموقع الالكتروني

www.taxoman.gov.om 
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